
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas ATZINUMS par tematu “Priekšlikums Padomes
regulai, ar kuru izveido Kopienas sistēmu, lai aizkavētu, novērstu un izskaustu nelegālu, nereģistrētu

un neregulētu zveju”

COM(2007) 602 galīgā redakcija — 2007/0223(CNS)

(2008/C 224/16)

Padome saskaņā ar Eiropas Kopienas dibināšanas līguma 37. pantu 2007. gada 4. decembrī nolēma konsul-
tēties ar Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteju par tematu

“Priekšlikums Padomes regulai, ar kuru izveido Kopienas sistēmu, lai aizkavētu, novērstu un izskaustu nelegālu, nereģis-
trētu un neregulētu zveju”.

Par Komitejas dokumenta sagatavošanu atbildīgā Lauksaimniecības, lauku attīstības un vides specializētā
nodaļa savu atzinumu pieņēma 2008. gada 29. aprīlī. (Ziņotājs — Sarró Iparraguirre kgs).

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja 445. plenārajā sesijā, kas notika 2008. gada 28. un 29. maijā
(29. maija sēdē), ar 70 balsīm par, 3 atturoties, pieņēma šo atzinumu.

1. Secinājumi

1.1 Ņemot vērā, ka ilgstošās problēmas risināšanai saistībā ar
nelegālu, nereģistrētu un neregulētu zveju (turpmāk tekstā —

NNN) nepieciešama vispārēja pieeja, kas pamatojas uz efektīvu
reglamentējošu instrumentu, piemērojot to visā piegādes ķēdē
(no zvejas līdz produkcijas pārdošanai), EESK uzskata, ka
kopumā regulas priekšlikumā sniegts nepieciešamais pamats, lai
novērstu, samazinātu un likvidētu NNN, un tādēļ atbalsta to.
Komiteja uzskata, ka ierosinātie pasākumi stiprina Kopienas kā
karoga valsts, ostu valsts, tirdzniecības valsts un labklājības
valsts lomu.

1.2 Komiteja uzskata, ka regulas priekšlikuma veiksmīgās
īstenošanas pamatā ir trīs principi:

— dalībvalstu stingrā pārliecība par NNN apkarošanas nepiecie-
šamību,

— dalībvalstu sadarbība,

— starptautiskā sadarbība,

— pastāvīgi centieni īstenošanas jomā.

1.3 Necenšoties izslēgt Kopienas zvejas floti no regulas
priekšlikuma darbības jomas, EESK uzskata, ka regulas priekšli-
kumā būtu skaidrāk jānošķir NNN zveja, ko veic trešo valstu
kuģi, kas nav kuģa karoga valsts kontrolē, un nelegālās zvejas
citas darbības, ko veic ar Kopienas dalībvalsts karogu peldoši
kuģi, kas pārkāpj kopējās zivsaimniecības politikas noteikumus,
kurus reglamentē Regulā (EEK) Nr. 2847/93 (1) paredzētie juridi-
skie instrumenti.

1.4 Komiteja uzskata, ka visu ierosināto inspekcijas un
pārbaudes pasākumu īstenošana būs saistīta ar dalībvalstu
budžeta, birokrātijas un administratīvās uzraudzības infrastruk-
tūras krasu palielinājumu, un tādēļ aicina Komisiju iepriekš
minēto ņemt vērā, lai nepasliktinātu galīgo rezultātu, un visos
gadījumos aicina apsvērt piesardzības pasākumus, lai regulas
priekšlikuma īstenošana neradītu saimnieciskās darbības
izmaksas uzņēmējiem, kuru zvejas kuģi veic legālu zveju.

1.5 Komiteja arī uzskata, ka ierosinātie pasākumi nekādā
gadījumā nedrīkst samazināt legālo komercpārvadājumu
apjomu, kas varētu radīt šķēršļus tirdzniecībai un būtu pretrunā
starptautiskajiem tirdzniecības noteikumiem.

1.6 Komiteja uzskata, ka regulas priekšlikumā nav pietiekami
precizēts jautājums par to, kā kuģa karoga valsts iestādēm juri-
diski jāapstiprina Eiropas Kopienas pieprasītā nozvejas apliecība.
Tā kā šo apstiprināšanu veic elektroniski, EESK uzskata, ka
regulas priekšlikumā būtu skaidri jāpaskaidro validācijas metode
gan attiecībā uz zvejas kuģiem, kuri pārvadā lomus, gan kuģiem,
kuri pārvadā saldētos zvejniecības produktus.

1.7 EESK uzskata, ka trešo valstu zvejas kuģu uzraudzība
jāveic vienotā veidā visās “atbildīgajās ostās” dažādās dalībvalstīs.
Turklāt EESK uzskata, ka regulas priekšlikumā jāprecizē, ka
pārbaudes tiks veiktas jūrā, uz zemes un no gaisa.

1.8 EESK atkārtoti uzsver citos atzinumos pausto viedokli
par to, ka Kopienas zvejas uzraudzības aģentūrai jāuztic svarīgi
uzdevumi saistībā ar NNN zvejas koordinēšanu, uzraudzību un
kontroli. Lai to paveiktu, aģentūrai jāsaņem lielāki finanšu un
cilvēkresursi.

30.8.2008.C 224/72 Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV

(1) Padomes 1993. gada 12. oktobra Regula (EEK) Nr. 2847/93.



1.9 Komiteja uzskata, ka sankciju līmenis, ko piemēro trešo
valstu zvejas kuģiem, ir jāsaskaņo visās ES dalībvalstīs. Komiteja
arī uzskata, ka nesadarbīgo valstu gadījumā būtu jāapsver ne
tikai ar zveju saistītas sankcijas.

1.10 EESK uzskata, ka katrā ziņā jāpastiprina garantijas
procedūrās, ar ko nosaka kuģus, kas veic NNN zveju, un nesa-
darbīgās valstis, jo īpaši aizsardzības garantijas, balstoties uz
stingriem pierādījumiem, lai nepieļautu, ka tiesas vēlāk atceļ
dalībvalstu pieņemtos pasākumus.

2. Ievads

2.1 Kopiena jau vairāk nekā 10 gadus piedalās NNN zvejas
apkarošanā. Kopš 2002. gada ir izstrādāts Kopienas rīcības
plāns, lai aizkavētu, novērstu un izskaustu NNN zveju (2) gan
pašā Kopienā, gan reģionālajā un starptautiskajā līmenī.

2.2 Eiropas Parlaments 2005. gada rezolūcijā (3) par Kopienas
rīcības plāna piemērošanu, kā paredzēts iepriekš minētajā pazi-
ņojumā, norādīja, ka Eiropas Savienībai jāpaplašina un jāpasti-
prina pasākumi NNN zvejas apkarošanā.

2.3 Lai gan ir panākti ievērojami uzlabojumi, NNN zveja vēl
nebūt nav izskausta. Komisija uzskata, ka šajā gadījumā ir nepie-
ciešama stingra un steidzama Eiropas Savienības reakcija.

2.4 Tādēļ Komisija pagājušajā gadā izstrādāja jaunu paziņo-
jumu (4) par “jaunu Kopienas stratēģiju, lai aizkavētu, novērstu
un izskaustu nelegālu, nereģistrētu un neregulētu zveju”.

2.5 Pēc plašām konsultācijām pagājušajā gadā, kurās Komiteja
aktīvi piedalījās (5), Komisija izstrādāja pašreizējo regulas priekš-
likumu (6), kurā ietvertas šādas darbības jomas:

— efektīvāka trešo valstu zvejas kuģu darbību un to nozveju
legalitātes kontrole, šiem kuģiem ierodoties Eiropas Kopienas
zvejas ostās;

— efektīvāka saglabāšanas un pārvaldības pasākumu izpildes
kontrole trešo valstu izcelsmes zvejas produktiem, kurus
Kopienā ieved citādi nekā ar zvejas kuģiem;

— Eiropas Savienības tirgus slēgšana NNN zvejas produktiem;

— tādu NNN zvejas darbību apkarošana, ko veic Kopienas
dalībvalstu piederīgie ārpus tās teritorijas;

— tiesisko līdzekļu uzlabošana, lai pierādītu NNN zvejas
darbību veikšanu;

— efektīvas sodu sistēmas ieviešana, lai aizkavētu nopietnus
zivsaimniecības pasākumu pārkāpumus;

— aktīvāka darbība reģionālajās zivsaimniecības pārvaldības
organizācijās, lai apkarotu NNN zveju;

— atbalsts jaunattīstības valstu politikai un NNN zvejas apkaro-
šanas pasākumiem;

— sinerģijas palielināšana uzraudzības un kontroles jomā starp
dalībvalstīm un dalībvalstīm un trešām valstīm.

2.6 Priekšlikuma pamatā ir princips, ka efektīvai NNN zvejas
apkarošanas stratēģijai jābūt vispārējai un tajā jāiekļauj jebkādi
visā piegādes ķēdē sastopamie problēmas aspekti.

3. Vispārējas piezīmes

3.1 EESK uzskata, ka NNN izraisīto satraucošo ekoloģisko un
sociālekonomisko seku dēļ Eiropas Savienībai ir būtiski svarīgi
veikt izšķirošus pasākumus, un tādēļ kopumā atbalsta Komisiju.

3.2 Spēkā esošajos Kopienas noteikumos, ar ko izveido
kontroles sistēmu, kas piemērojama kopējai zivsaimniecības
politikai (7), paredzēta plaša vispārēja sistēma Kopienas zvejas
kuģu nozvejas likumības kontrolei, bet tajos nav atļauta līdzīga
kontrole un sankcijas attiecībā uz zvejniecības produktiem, ko
nozvejojuši trešo valstu kuģi un kuri ievesti ES.

3.3 Minētā nepilnība dod iespēju saimnieciskās jomas dalīb-
niekiem gan ES, gan ārpus tās ieviest NNN zveju Kopienā, kas ir
pasaulē lielākais zvejas produktu tirgus un zvejas produktu
importētāja, tādējādi palielinot savu darbību rentabilitāti. Tādēļ
Komiteja uzskata, ka regulas priekšlikumā ir jāpievēršas NNN
zvejai, ko veic trešo valstu kuģi, neizslēdzot Kopienas zvejas floti
no regulas piemērošanas jomas, kā noteikts priekšlikuma
1. panta 4. punktā.

30.8.2008. C 224/73Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV

(2) COM(2002) 180, 2002. gada 28. maijs, un Eiropadomes 2002. gada
7. jūnija sanāksmes secinājumi.

(3) Eiropas Parlamenta Rezolūcija 2006/2225, pieņemta 2007. gada
15. februārī.

(4) COM(2007) 601 galīgā redakcija, 2007. gada 17. oktobris.
(5) EESK konference “Kuģa karoga valsts atbildība” 2007. gada 30. janvārī.
(6) Priekšlikums Padomes regulai 2007/0223 (CNS), ar kuru izveido

Kopienas sistēmu, lai aizkavētu, novērstu un izskaustu nelegālu, nere-
ģistrētu un neregulētu zveju. (7) Padomes 1993. gada 12. oktobra Regula (EEK) Nr. 2847/93.



3.4 Regulas priekšlikumā ierosināts izstrādāt jaunu kontroles
sistēmu, ko piemēro visām NNN zvejas darbībām un visām ar
to saistītajām darbībām, kuras veic dalībvalstu teritorijā vai jūras
ūdeņos, kas ir dalībvalstu jurisdikcijā vai suverenitātē, vai kuras
veic Eiropas Kopienas zvejas kuģi vai ES dalībvalstu valstspiede-
rīgie. Minēto regulu, neierobežojot karoga valsts vai piekrastes
valsts jurisdikciju, piemēros arī saistībā ar NNN zvejas darbībām,
ko veic trešo valstu kuģi tāljūrā vai trešās valsts jurisdikcijā
esošos ūdeņos, kā paredzēts kopējās zivsaimniecības politikas
noteikumos attiecībā uz Kopienas zvejas kuģiem.

3.5 Necenšoties izslēgt Kopienas zvejas floti no regulas
priekšlikuma darbības jomas, EESK uzskata, ka regulas priekšli-
kumā būtu skaidrāk jānošķir NNN zveja, ko veic trešo valstu
kuģi, kas nav kuģa karoga valsts kontrolē, un nelegālās zvejas
citas darbības, ko veic ar Kopienas dalībvalsts karogu peldoši
kuģi, kas pārkāpj kopējās zivsaimniecības politikas noteikumus,
kurus reglamentē Regulā (EEK) Nr. 2847/93 paredzētie juridiskie
instrumenti.

3.6 Regulas priekšlikumā paredzēta arī atbilstoša sistēma
Kopienā ievesto zvejas produktu piegādes ķēdes pienācīgai
kontrolei. Komiteja uzskata, ka ierosinātie pasākumi nekādā
gadījumā nedrīkst samazināt komercpārvadājumu apjomu, kas
varētu radīt šķēršļus legālai tirdzniecībai.

3.7 EESK izsaka atzinību Komisijai par šīs regulas priekšli-
kuma izstrādāšanu. Tas ir skaidri saprotams un tā pielietošanas
joma ir ļoti plaša attiecībā uz nelegālu zvejas darbību kontroli
Kopienas un starptautiskajā līmenī, un to papildina tūlītēji
izpildes pasākumi un efektīvas, proporcionālas un preventīvas
sankcijas fiziskām un juridiskajām personām, kuras nopietni
pārkāpušas regulas noteikumus vai ir atbildīgas par pārkāpu-
miem. Tomēr Komiteja uzskata, ka nesadarbīgo valstu gadījumā
būtu jāapsver ne tikai ar zveju saistītu sankciju piemērošanas
iespēja.

3.8 EESK uzskata, ka ir jāmaina regulas priekšlikuma kārtība.
Šajā sakarā IV un V nodaļa par Kopienas brīdinājuma sistēmu
un NNN zvejas darbībās iesaistījušos kuģu noteikšanu ir jāiekļauj
I nodaļas turpinājumā.

3.9 Tāpat arī EESK uzskata, ka III nodaļas 13. panta 1. punktā
ir skaidri jānosaka, ka aizliegums importēt NNN zvejas produk-
ciju attiecināms uz zvejniecības produktiem, kas ievesti gan pa
jūru, gan sauszemi, gan ar gaisa transportu.

3.10 Komiteja uzskata, ka galvenās grūtības regulas priekšli-
kuma īstenošanā saistītas ar to, ka šim nolūkam nepieciešams

panākt dalībvalstu vispārēju vienprātību un atbalstu, kā arī efek-
tīvu sadarbības tīklu starptautiskā līmenī.

3.11 Komiteja uzskata, ka visu ierosināto kontroles un
inspekcijas pasākumu īstenošana gan ostās, gan tāljūrā, kā arī
pasākumu īstenošana saistībā ar kuģu sertifikāciju, kontroli un
kuģu un lomu verifikāciju un ar sauszemes, jūras un gaisa tran-
sportu importēto preču kontroli būs saistīti ar attiecīgā budžeta,
birokrātijas un administratīvās uzraudzības infrastruktūras krasu
palielinājumu, un tādēļ aicina Komisiju ņemt vērā ierosinātās
regulas ietekmi, lai nepasliktinātu galīgo rezultātu.

3.12 Tādēļ Komiteja aicina Komisiju īstenot nepieciešamos
piesardzības pasākumus, lai nodrošinātu, ka regulas priekšli-
kuma īstenošana nerada saimnieciskās darbības izmaksu palieli-
nājumu uzņēmējiem, kuru kuģi veic legālu zveju.

3.13 Kopumā EESK uzskata, ka ierosinātie pasākumi stiprina
Kopienas kā karoga valsts, ostu valsts, tirdzniecības valsts un
labklājības valsts lomu.

4. Īpašas piezīmes.

4.1 Kā redzams no iepriekš minētā, regulas priekšlikuma
pareizas, konsekventas un pastāvīgas piemērošanas gadījumā
Eiropas Savienība var kļūt par līderi vai standartu noteicēju
NNN zvejas apkarošanā.

4.2 Vairākos vispārējos noteikumos saistībā ar regulas notei-
kumu piemērošanu tieši apskatīti jautājumi par trešo valstu
zvejas kuģu kontroli Kopienas ostās. Svarīgi ir norādīt, ka
Kopienas ūdeņos tiek aizliegta pārkraušana no trešo valstu
zvejas kuģiem vai no trešo valstu kuģiem ar dalībvalsts karogu
peldošos kuģos. Minētais aizliegums attiecināms arī uz nozvejas
pārkraušanu jūrā no kuģiem ar dalībvalsts karogu trešo valstu
kuģos.

4.3 EESK atzinīgi vērtē minēto aizliegumu, kas attiecas uz
pārkraušanu tāljūrā, uz ko bieži vien balstās NNN zveja, turklāt
vairākkārt aicinājusi Komisiju ieviest šādu aizliegumu.

4.4 Regulā skaidri noteikts, ka trešo valstu kuģi drīkst piestāt
tikai Eiropas Savienības apstiprinātajās ostās, kuru sarakstu
iepriekš sagatavo dalībvalstis, ja šīs ostas atbilst vairākām
prasībām attiecībā uz paziņojumu par piestāšanu, derīgu zvejas
atļauju un inspekciju. Trešo valstu zvejas kuģiem ir aizliegta
piekļuve dalībvalstu ostām, ostu pakalpojumiem, kā arī aizliegts
veikt izkraušanu, pārkraušanu citā kuģī vai uz kuģa notiekošās
apstrādes darbības šādās ostās, ja tie neatbilst regulā noteiktajām
prasībām un citiem attiecīgiem šīs regulas noteikumiem.

30.8.2008.C 224/74 Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV



4.5 Regulā pievērsta īpaša uzmanība stingrai paziņojuma par
piestāšanu, zvejas atļaujas un ostas inspekcijas kontrolei.

4.6 Attiecībā uz validēto nozvejas sertifikātu, kas jānosūta
72 stundas pirms paredzamās kuģa ieiešanas ostā, Komiteja
izprot, ka minēto sertifikātu validāciju elektroniski jāveic apsti-
prinātājām iestādēm. Komiteja uzskata, ka regulas priekšlikumā
nav pietiekami skaidri izklāstīts, kā šo sertifikātu validācija tiks
veikta. Komiteja arī uzskata, ka Komisijai jāpaskaidro apsvērumi,
kad izņēmuma gadījumos iespējams samazināt minēto 72 stundu
termiņu.

4.7 Komiteja atbalsta Komisijas noteiktās vadlīnijas attiecībā
uz zvejas kuģu kontroli, un aicina dalībvalstu vidū panākt vien-
prātību, lai nodrošinātu to vienādu piemērošanu visās apstipri-
nātajās ostās.

4.8 Regulas noteikumu pārkāpumu gadījumos, kas apsti-
prinās, ka trešās valsts kuģis iesaistījies NNN zvejas darbībā,
minētajam kuģim aizliegs veikt nozvejas izkraušanu, pārkrau-
šanu citā kuģī vai tās apstrādi uz kuģa, kā arī uzsāks izmeklē-
šanu, vajadzības gadījumā piemērojot sodus, ko paredz attiecīgās
dalībvalsts tiesību akti. Nopietnu pārkāpumu gadījumā regulas
priekšlikumā paredzēta tūlītēju sankciju piemērošana.

4.9 Trešo valstu zvejas kuģu, uz kuriem attiecas tādi paši
noteikumi kā uz Kopienas kuģiem, stingrās kontroles mērķis ir
noteikt tos zvejniecības produktus, kas iegūti NNN zvejas
darbības rezultātā. Atbilstoši minētās regulas noteikumiem šo
produktu ievešana Eiropas Savienībā ir aizliegta.

4.10 EESK uzskata, ka nepieciešama visā Kopienas teritorijā
ievesto produktu inspekcija, un tādēļ III nodaļā jāiekļauj arī
norāde par visu Eiropas Kopienā pa sauszemi vai ar gaisa tran-
sportu ievesto konteineru inspekciju. Tādēļ jānosaka minimālais
konteineru skaits, kas katru gadu jāpārbauda.

4.11 Regulas noteikumi paredz, ka gadījumā, ja zvejas
produktus uzskata par iegūtiem NNN zvejas darbības rezultātā
un to ievešanu atsaka, vienlaikus piešķirot apelācijas tiesības,
dalībvalstis var konfiscēt minētos produktus un likvidēt tos atbil-
stīgi valsts tiesību aktos paredzētajiem noteikumiem.

4.12 Lai nodrošinātu regulas noteikumu pareizu piemēro-
šanu visos jautājumos saistībā ar zvejniecības produktu ievešanu
un atkalizvešanu, un vajadzības gadījumā aizliedzot ievešanu,
regulas noteikumos paredzēts, ka Komisija varēs parakstīt admi-
nistratīvās sadarbības līgumus ar karoga valstīm.

4.13 Lai īstenotu Komisijas šajā regulā ierosināto sistēmu, ir
nepieciešama plaša sadarbība starptautiskā līmenī starp Eiropas

Savienību un karoga valstīm, valstīm, kas sadarbojas ar reģionā-
lajās zivsaimniecības pārvaldības organizācijām un ar pašām
organizācijām. Turklāt minētās sadarbības rezultātā jānosaka
nesadarbīgās valstis; regulā arī paredzētas procedūras, kā risināt
jautājumus ar minētajām valstīm.

4.14 Pirmais starptautiskās sadarbības rezultāts ir Kopienas
brīdinājuma sistēmas izveide, brīdinot saimnieciskās jomas
dalībniekus un dalībvalstis par pamatotām šaubām, kas Eiropas
Savienībai var rasties saistībā ar atbilstību piemērojamajiem
tiesību aktiem, noteikumiem vai starptautiskajiem saglabāšanas
un pārvaldības pasākumiem attiecībā uz zvejas kuģiem vai
zvejas produktiem no dažām trešām valstīm.

4.15 Pēc šāda brīdinājuma Kopienas un starptautiskajā līmenī
tiks veikta to ievesto produktu pārbaude, kuru dēļ izteikts brīdi-
nājums, kā arī agrāk ievesto produktu un attiecīgo zvejas kuģu
pārbaude, uz kuriem attiecas brīdinājums. Ja izmeklēšanas,
inspekcijas un verificēšanas slēdzienos konstatēts, ka notikušas
NNN zvejas darbības, Komisija var piemērot citus pasākumus,
piemēram, iekļaut attiecīgo kuģi vai kuģus Kopienas NNN zvejas
kuģu sarakstā.

4.16 Regulā precizēts, ka Komisija vai tās pilnvarota iestāde
apkopo un analizē visu informāciju par NNN zvejas darbībām.

4.17 EESK uzskata, ka Kopienas Zivsaimniecības kontroles
aģentūra ir vispiemērotākā minētā darba veikšanai, un tai
jāsaņem lielāks atbalsts finanšu resursu un cilvēkresursu jomā.

4.18 Regulā plaši apskatīta Kopienas NNN zvejas kuģu
saraksta izveide, pilnveidošana un publicēšana; tajā automātiski
tiks iekļauti reģionālo zivsaimniecības pārvaldības organizāciju
pieņemtie NNN kuģu saraksti. EESK uzskata, ka tā vietā, lai šajā
sarakstā automātiski iekļautu Kopienas zvejas kuģus, Komisijai
savlaicīgi jāpārliecinās, vai attiecīgās dalībvalstis nav pieņēmušas
efektīvus pasākumus, kā norādīts regulas priekšlikuma
26. pantā.

4.19 Komiteja uzskata, ka regulā paredzētā sistēma ir atbil-
stoša, jo tā liecina par nopietniem centieniem reģistrēt zvejas
kuģus un nesadarbīgās valstis NNN zvejas sarakstos, līdz ar
visām garantijām attiecībā uz iepriekšējo informāciju un aizsar-
dzību un ņemot vērā pasākumus, kas piemērojami kuģiem un
valstīm, kas iesaistījušās NNN zvejas darbībā. Tomēr EESK
uzskata, ka jāpastiprina garantijas procedūrās, ar ko nosaka
kuģus, kas veic NNN zveju, un nesadarbīgās valstis, jo īpaši
aizsardzības garantijas, balstoties uz stingriem pierādījumiem, lai
nepieļautu, ka tiesas vēlāk atceļ dalībvalstu pieņemtos pasā-
kumus.

30.8.2008. C 224/75Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV



4.20 Ņemot vērā nopietnās sekas saistībā ar iekļaušanu nesa-
darbīgo valstu sarakstā un to, ka šīs regulas noteikumi jāpiemēro
visām valstīm vienādi, EESK piekrīt Komisijas apsvērumam par
atbalstu jaunattīstības valstīm, lai tām palīdzētu izpildīt zvejas
darbību uzraudzības un kontroles prasības.

4.21 Komiteja uzskata, ka kuģu satelītnovērošanas sistēma
(SLB) ir svarīgs līdzeklis NNN zvejas darbības kontrolei. Tādēļ, ja
nepieciešams kādu valsti izslēgt no nesadarbīgo valstu saraksta,
Komiteja uzskata, ka ir jāpieprasa kuģu satelītnovērošanas
sistēmas uzstādīšana uz visiem attiecīgās valsts zvejas kuģiem.

4.22 Komiteja atbalsta regulā noteiktos stingros pasākumus,
kas attiecināmi uz zvejas kuģiem un nesadarbīgajām valstīm,
kuras iesaistītas NNN zvejas darbībā.

4.23 Atbilstoši regulas noteikumiem dalībvalstīm aizliegts
piedāvāt jebkāda veida atbalstu vai iesaistīties NNN zvejas
darbībā, kā arī jebkādā darbībā saistībā ar Kopienas NNN zvejas
kuģu sarakstā iekļauto kuģu fraktēšanu, izvešanu vai pārdošanu.

4.24 Visbeidzot, regulā uzsvērti nopietni pārkāpumi, saska-
ņojot maksimāli piemērojamo sodu minimālo lielumu, kas jāno-

saka visās dalībvalstīs gan fiziskām, gan juridiskām personām,
kā arī tūlītējus noteikumu izpildes pasākumus un sekojošās san-
kcijas, lai novērstu turpmākus pārkāpumus un dotu iespēju
kompetentajām iestādēm izmeklēt pārkāpumu.

4.25 Komiteja uzskata, ka sankciju līmenis, ko piemēro trešo
valstu zvejas kuģiem, ir jāsaskaņo visās ES dalībvalstīs.

4.26 Lai vienkāršotu Kopienas noteikumus, Komisijas ierosi-
nātajā regulā iekļauti galvenie reģionālo zivsaimniecības pārval-
dības organizāciju noteikumi attiecībā uz kuģu novērošanu,
inspekciju un izpildes darbībām, tādējādi paplašinot regulas
noteikumu piemērošanas jomu uz visiem ūdeņiem, uz ko
attiecas minēto organizāciju noteikumi.

4.27 Komiteja uzskata, ka nākotnē Komisijai būtu jāapsver
iespēja regulas darbības jomā iekļaut arī saldūdens zveju.

4.28 EESK uzskata, ka Komisijas ierosinātais regulas priekšli-
kums ir ļoti lietderīgs līdzeklis, lai aizkavētu, novērstu un
izskaustu NNN zveju, līdz ar to šā uzdevuma izpildei būs nepie-
ciešams ilgstošs un pastāvīgs darbs. Tāpēc Komiteja uzskata, ka
dalībvalstu sadarbība ir ļoti nozīmīga.

Briselē, 2008. gada 29. maijā

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas

priekšsēdētājs
Dimitris DIMITRIADIS

30.8.2008.C 224/76 Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV


